

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af implicerede interessegrupper som skal undersøge om hvordan Eqqumiitsuliornermik Pinngorartitsinermillu Ingerlataqartut Suleqatigiiffiat EPI kan styrkes og undersøge hvordan den kan drives økonomisk. Arbejdet skal være færdig til FM25

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, for forslaget til denne Inatsisartutbeslutning.

Naalakkersuisut er enig i, at Eqqumiitsuliornikkut Pinngorartitsisut Ingerlatsisullu, EPI, skal styrkes.

Naalakkersuisut vil gerne henvise til kulturseminaret med overskriften: ”Vores fremtidige kunstneriske identitet”, der blev afholdt af Naalakkersuisut i starten af november 2022. Anbefaling nr. 1 handler netop om, ”at EPIs funktion og indflydelse styrkes”.

Naalakkersuisut er bekendt med, at bestyrelsen for EPI ikke har fungeret optimalt i 2023, da daværende formand og næstformand fratrådte midt i funktionsperioden. Den nuværende situation er, at organisationen har ansat en ny sekretariatsleder, der sikrer den administrative kontinuitet i EPI. Samtidig har organisationen ved generalforsamlingen den 20. november 2023 fået en ny bestyrelse og en ny formand. I februar 2024 har den nye bestyrelse været i kursus i god organisationsførelse, hvorved den organisatoriske kontinuitet i dag ses at være sikret for EPI.

Naalakkersuisut er vidende om, at EPI har haft organisatoriske og administrative udfordringer i 2023. Kalaallit Atuakkiortut har bl.a. meldt sig ud af organisationen. Naalakkersuisut bemærker samtidig, at EPI er åben for genindlemmelse af Kalaallit Atuakkiortut, hvis de ønsker at blive medlem af organisationen igen.

Naalakkersuisut har modtaget ansøgning fra EPI om tilskud til organisationens drift for 2024. EPI har gennem deres ansøgning ønsket flere midler til yderligere styrkelse af organisationen med en projektmedarbejder til sekretariatet til at tiltrække andre medlemmer i henhold til organisationens formål og vedtægter, bl.a. foreninger, billedkunstnere, sangkor, skuespillere, kunsthåndværkere m.m. og andre landsdækkende og regionale sammenslutninger.

Naalakkersuisut har derfor ud fra EPIs ansøgning, bevilget driftstilskud på 1 mio. kr. i år, hvor tilskuddet var på 800.000 kr. sidste år. EPI finansieres gennem hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur.

Naalakkersuisut anser derfor organisationen i administrativt, organisatorisk, såvel som økonomisk henseende er kommet over sine midlertidige udfordringer, og at organisationen nu fungerer efter organisationens formål.

Naalakkersuisut har i henhold til § 78 i Grundloven stor respekt for den frie forenings- og organisationsdannelse i vores land. Det betyder i praksis, at Naalakkersuisut ikke kan blande sig direkte eller indirekte i en paraplyorganisation som EPI. Naalakkersuisut har derfor den holdning, at man fra centralt hold ikke må og kan blande sig i interne forenings- og organisationsforhold.

På baggrund af disse, indstiller Naalakkersuisut derfor, at forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejdsgruppe som skal undersøge om hvordan EPI kan styrkes og undersøge hvordan den kan drives økonomisk, ikke nyder fremme.